dbus tē. Deterno puer. Ad alē pēremē
tes impioꝝ corib⁹. De quarto Apoc. 18.
Quantū glorificauit se et in delūi fuit ratuz
date ei tormentū. et lucū. et lucū. De quin
to. Isla. Omnes facies cōbusste erunt. imo
tā ignominiosū erit corp⁹ peccatoris q; ani
ma resumens ipsi stupebit. q; iāz terribile
id videbit. et vellet h̄c tale sicur suū quādo
cōnestum erat a vermbns. De 6. Mat.
proiec̄tē cū i teme. ex. De. 7. V. Ibi mōs
sem̄ viuit. et hec sicut dicitur in Apoc. erit
mōs secunda. De. 8. Tre. Provinciaz
princeps facta est sub tributo. Mōs q;dā
nati sub tributo penarum semper seruent.
et tamen nunquam persolueri. Ex predic
tis collige q; erit calor ignis stridor. tenebre
sumus lachymē interiores aspectus demo
num clamor. imprepijs. ariditas fistis. fe
tor sulphuris vermis conscie. vincula car
cer. timor dolor. pudor. inuidia rancor. ca
rentia visionis diuine. ablatio spei oīs salu
tis. Ipsi etiam ē quod omnis creatura ap
petit erit eis pena. quia querēt omnes mō
tem et nō inuenient. Ibi erit sicut ait Dio
nysius. proterva fantasia. demones. concu
piscētia. et furor irascibilis.

De gloria sacerdotum.

Capitulum.

23.

Numquodq; tanto perfec̄tus ē q;
ut magis coniungitur essendi prin
cipio. Homo autem qui perfec̄tus
esse expectat duplē habet finem vltimā.
Unum extrinsecum que est beatitudo crea
ta que nos in patria beatificabit formaliter.
Alium habet finem intrinsecum qui est be
atitudo increata que nos beatificabit effi
cū scilicet deum. Prima scilicet beat
itudo creata est tanquam finis in quo spera
tur. Secunda vero scilicet increata tan
quam finis in quo quiescitur. Alio modo
iudicabant p̄bi de beatitudine. s. male. Di

ebant enim stoyci beatitudinem & virtute
animi consistere per hipereticum aut incogni-
tionem veritatis. Epcuri vero in volu-
ptate. Nos autem dicimus esse beatitudi-
nem sicut dictum est. Deus enim remune-
rat suos fin merita. Apostolus. Undeque
qz ppter merita accipie fin suum laborez
& ppter merita. Jo. i. gratia pro gta. Ada-
the. Ite & vos in vi. me. tc. Et supra meri-
ta. Unde illud mensurā bonā. tc. v. tc.

De donibus in communis

Capitulum. 24.

D sin patria est id qd imediate ani-
mani deoconiungit. vt est visio. di-
lectio & ppteratio. Sunt. n. dona
quedam patris sicut est sapientia & intellectus q
bz deo aiaz coniungat no in fine bitu medio
& pp no dicunt dotes. sed aie pmiationes.
Dores. n. no appellant dona quilibz q dā-
tur aie in traductione sui in gloria m. Sz do-
na precipua per que id actū vite gloriose dis-
ponitur. sicut e in pnti non appellat proprie-
dos quodcunqz donū datū sponse i sua tra-
ductione. sz donū pcapū de quo sustenta-
ri debeat. Dores sunt duplices. quedā. n. ex
parte aie. qbus deo tanqz principio vite sue
fine bitu medio iungit. & per quas tradu-
citur in amplexus sponsi dissolubiles & fru-
itionē. Quedā dores sunt ex pte corporis
qbus ipm corpus subiicit aie tanqz principio
vite ne per ipm aia acu glorie retardet.
Motandū etiā qz dotes aie sunt de premio
subali. dotes autē corporis de premio accentali
rps dotes non bz. qz sponsus est. dos autē
possessio sponsi est que vsum eiusdem habe-
bit post mortē viri. Sili nec angeli dicuntur
hēre dotes. qz cu in nuptijs sit co lensus aio-
ruz & vno naturaz. scđn no est in angelis
bz principium habeant. Unde angeli non
possunt dici sponsi viri bz. ergo nec dotes p
prie habebunt. Sponsis carnaliter dantur
tria. s. dos. donatio propter nuptias. & pa-
rasfrenalia. dos autem est donatio facta spō-
se ex parte paris. & hoc ad vsum sponsi pp-
ter onera matrimonij. sed ad possessionem

sponse. In diuinis ausez deus pater das-
sponse dote ad possidendum sponsuz chri-
stum ad gloriam & honorem & non ad vsluz
quia bonorum nostrorum non eger. Dona-
tio autem propter nuptias est que a sponso
datur sponse. & hoc erit in futuro gaudium.
quod habebit anima in visione christi ho-
minis. Parafrenalia est quod habet spon-
sa ppter dote. sicut sunt immra que dan-
tur fibi ab amicis & huiusmodi. Istud. crī
in patria pregaudium quod habebit anima
de societate beatorum. & de congratulations
felicitatis eorum.

De donibus anime in generali.

Capitulum. 25.

Dores anime sunt tres. scilicet cogni-
tio. dilectio & in beso sive tentio. q
a quibusdam appellatur compre-
hensio. a quibusdam fruatio. Varum dorium
numerus in tripliciter accipitur. Primo ex
parte virtutum theologicarum. quia cogni-
tio succedit fidei. dilectio charitati. compre-
hensio autem spei. Accipitur alio modo ex
parte potentiarum anime. Cognitio autem
potest appropriari intelligentie. dilectio vo-
luntati. comprehensio memoriae. Appro-
priantur etiam a quibusdam aliis tribus po-
tentias. s. rationali. concupisibili & irascibi-
li. Non sunt etiam predice dores accipi fin-
tria que tribus personis appropriantur. ita
vt comprehensio respiciat patris potentiaz
Cognitio filii sapientiam. & dilecio bonitatem
spiritus sancti. Circa istas dores nota
qz cognitio rei nisi in se ponit presentiam.
comprehensio ponit rei contingentiam. di-
lectio ponit amantis ad rem amatam collis-
gantiam.

De donibus anime in speciali.

Capitulum. 26.

Rima dos anime est cognitio. qua-
p diuina essentia videbitur tota ab oī
bus. sed non totaliter prout est insi-
nuta. Videbitur tamen diuina essentia lim-
pidius ab uno qz ab alio. Et iste defectus
erit etiam ex parte videntis non visi. quia
idem crī vsum. Beatus nanque

consistit in perfecta operatione potentie al-
tissime. i. intelligentie. et circa obiectum al-
tissimum. s. deum. Expte igitur obiecti cu-
m vnum simplicissimum nulla potest esse di-
ueritas. sed ex parte potencie. Nam inquan-
tum una potentia magis est perfecta lumi-
ne glorie quam altera. tanto pfectius operabitur
circa unum et idem subiectum. Hunc obiectum. Si-
cui id est sol diversimode a diversis aspicitur
vel eodem littera a diversis legentibus. secun-
dum quod oculus est magis vel minus dispo-
nus. Tribus modis cognoscitur aliqd quod est.
vel sicut est. vel quid est. Primo modo co-
gnoscitur deus in via etiam a malis. secun-
do modo videtur in propria bonis. vñ. Jo. i.
Similes ei erimus. quoniam videbimus cum sicut
est. i. suam maiestatem. claritatem et bonita-
tem. Tertio modo nec a malis. nec in via nec
in patria. quod finitum numerum videbitur infinitum.
Videbimus in deum in se. et deum in no-
bis. et nos in deo. Logos cere autem deus
in sua essentia est visio meridiania. cognosce-
re vero creatura in verbo est visio matutina.
sed cognoscere creaturam in se hoc est in pro-
prio genere appellat visio vespertina. Vi-
debit vniuersaliter cogitationes alterius. per
ut vult ipse cogitans manifestare. Vnde
B. Vniversusq; mentem ab alterius oculis corpulentia non abscondet. Videbunt
itaque iusti deum ut gaudeant. videbunt glo-
riam sanctorum ut congaudeant. videbunt
quoniam penas reproborum ut de cuatione per
sculorum gratias agant. Ad scientium qua-
liter deus sine medio videatur nota quod tri-
plex est medium. s. serens obnubilans et di-
sponens. Sine medio igitur differentia vi-
debitur deus. quia dei visio non est per di-
stantiam. sed per presentiam cum ipse sit es-
sentialiter ubique videbitur sine medio ob-
nubilante. quia tollerit speculum et enigma
que ambo sunt in via. Cum enim visus no-
ster in presenti non possit propter debilitate
in tam excellentem lucem figi. necesse est ha-
bere medium. s. speculum creature. Quia
vero infinita est distantia inter speculum et

rem visam. propter hoc obscure relinet sibi
similitudo. unde videmus in enymate s. i.
obscure. Videbitur quoque sine medio simi-
litudinali. quia deus cognoscitur in seipso
et non per aliquam abstractam similitudinem
alias creature esset terminus. et deus ab o-
mnis videbitur nequa non esset vere unus om-
nium. Non autem videbitur deus sine me-
dio disponente quod est gratia et gloria. Por-
ter enim propositionem esse in videntem et
visum. hec autem dispositio est ex parte vi-
dentis et non rei vise. Scendum quod multi-
plex est medium. Primum est peccari. Isla-
decata vestra diti serunt inter vos et deum
vestrum. Istud est medium impiorum.
Secundum est medium creature. Apoc.
Invisibilis dei a creatura mundi per ea que
facta sunt cognosci possunt hoc est medium
philosophorum. Tertium est figure. Apoc.
Omnia in figura contingebant illis. hoc est
medium prophetarum et patriarcharum.
Quartum est medium scripturae psalmi. De-
claratio sermonum tuorum illorum et intelli-
de. per hoc est medium theologorum. Quintum
est medium fidei. Apoc. Esto fidelis
vobis ad mortem. et cetera hoc est medium fidei
quo tanquam in enymate vident deum.
Secunda dona anime est dilectio. sed inter
dilectionem et virtutem differentia est du-
plex. Una est secundum habitum quia vir-
tus est proprietas id quod transit de statu gra-
tie ad statum glorie. Nos autem est id quod
supra meritum datur in traductione Iesu.
Alia est differentia penas obiectum. quia li-
cet obiectum utroque sit deus. non tamen
secundum quod deus. sed erit obiectus vir-
tutis in quantum est summa bonitas. obiec-
tum autem dotis est in quantum est ipsa ani-
ma vmbilis in vnum spiritum. Nota quod si
des et spes secundum rem euacuabitur in
patria. Charitas nec secundum rem nec se-
cundum acrum euacuabitur. sed solum secun-
dum modum. quia imperfectio eius tolleret.
Dicit autem Augustinus de fidei. succedit spes qua
videbimus. Spes vero succedit beatitudo

ad quam pertinet sumus. sed charitati nubil succedit. quia potius augebitur. Tertia pars anime est comprehensio que est tenacio visi et amati. vel tentio et boni primi et secundi verum est prout comprehendere sumitur pattingere. et non per circumlecti divisionem immensitatem.

De dotibus corporis in generali.

Capitulum:

27.

Maquez pars perfectius se habet in uno toto quaz in se. Unde nunc sicut anima a corpore corruptibili separata perfectius habet esse quam ei continua. sic in futuro reconiuncta corpori incorruptibili perfectius habebit esse qz modo. maxime cum non impediatur. tunc a corpore sicut modo quin potius de glorificatio corporis habebit tunc gaudium. Dotis corporis sunt quatuor. quarum numerus sic habetur. Nam ad hoc qz corpus sit perfecte sublim anime nec impeditat eas in operibus glorie quatuor requiruntur. quorum duo pertinent ad sensum requiritur qz sit receivable faciliter specierum sensibilium ad qd disponi claritas. Alterum ut non sit receivable passionum ignobilium ad quod disponit impassibilitas quo ad motum etiam duo requiruntur. Unum est per contrariam inclinationem non resistat suo motori ad quod disponit agilias. Aliud ut corpora per que mouet non resistant ei. ad quod disponit subtilitas. Alia differentia talis est. quia in homine est quadruplex compositionis. Prima est qualitatum contrariantium. hec compositione tunc erit perfecta. quando qualitates ita equabuntur. ut nulla sit pugna unus contra aliam. et hec faciet impassibilitatem. Secunda compositione est materie cum forma. hec autem compositione tunc erit perfecta qz materia vincetur a forma. penes hanc perfectionem sumitur subtilitas. Tertia compositione est corporis organizationis cum anima. per-

fectio istius compositionis est qz simila organa sine impedimento sumuntur mobilia ab anima. penes hac perfectionem sumitur agilitas. Quarta compositione est corporis cum spiritibus lucidis. quibus mouetur corpus ab anima. et hanc perfectio secundum perfectum statum respondet claritas. Terza sumitur predicatorum dotium numerus secundum ppriores que sunt in eis. Nam penes aque transparentiam sumitur claritas. penes terre soliditatem sumitur imparsibilitas. penes tenuitatem ignis sumitur subtilitas. penes mobilitatem aeris sumitur agilitas. Quarto sumuntur iste dotes secundum quatuor defectus quos habet corpus humanum a quatuor elementis de quibus componitur. Habet enim corpus humanum ab igne caliditatem et inde nigridine. a terra grossitudinem. ab aere passibilitatem. ab aqua frigiditatem. et inde tarditatem. Sed isti soli luntur per quatuor dotes corporis quas ipsi assumunt ante passionem suam. sicut Hugo de sancto Vic. Dicit. Claritatem in trascositione. Agilitatem quando supra mare ambulanit. Subtilitatem in nativitate. quia salua virginali integritate matris natus fuit. Impassibilitatem. quando in ea na corpus suum manducandum discipulus dedit. quod intelligendum est secundum aetatem non secundum habitum. quia aliter derogaretur diuinis miraculis.

De dotibus corporis in spali.

Capitulum:

28.

Rima dos corporis est claritas. Sed nota qz dicitur aliquid clarum dupliciter. aut quia prius et sic dicuntur vitrum clarum aut quia lucidum. et sic dicuntur stella clara. Corpus autem glorificatum erit prius et lucidum. unde utroqz modo erit corpora clara. Duo enim sunt causant obscuritatem in humano corpe. Unum est materie

impuritas. Alterum luminis paucitas tunc vero tolletur vix. scilicet illa impura deitas et obscuritas que ex modicitate luminescit. et ideo erit corpora clarissima. Nota quod corpora glorifica sunt etiam clariora quam sol sic modo. sicut dominus ait. quia iusti fulgebunt sicut sol. Isa. Erit lux lumen sicut lux solis. et lux solis septempli citer sicut lux septem dierum. Secundum quoque et corpora sanctorum non equaliter erunt clara. quia melius anima habebit corpus lucidius. Unde et corpus christi supra modum excedat claritatem akiorum. tamen in comparatione sanctorum potest claritas eius assimilari claritati solis. sed id vobis timentibus nomine mundum ostenditur sed iusticie. id est christus. Claritas sanctorum potest respectu christi comparari claritas stellarum. Unde Apocalypsis Stella a stella differt in claritate. hoc est quod sancti plures vel manus lucens finis differentiam inter eorum. Claritas vero puerorum qui post baptismum moriuntur antequam veniant ad annos discretionis comparari potest luminis luna. quia sicut luna non habet lumen a se sed a sole. ita isti non habent gloriam ex merito proprio. sed ex merito christi. Baptizans enim ex passione christi haber efficaciam. Secunda dos corporis est impassibilitas que resultat ex virtute anime corporis suum potenter continentis. ita ut a nullo exteriori agente valeat immutari. Preterea quod uis corpora sanctorum sunt composita ex contrariis illa tamen contrarietas erit ad omnium modam equalitatem et concordiam redacta Dixerunt quidam quod impassibilitas sanctorum corporum resultabit ex natura quinti corporis. id est quinte essentie. Sed hoc non est verum. quia nihil de quinto corpore venit in compositione materialium corporum inferiorum. Differentia est inter impassibilitatem corporum sanctorum et Ade in statu innocentie et puerorum. quia impassibilitas sanctorum erit non posse pati. Impassibilitas Ade fuit posse non pati. Impassibilitas puerorum erit nihil pati. et hoc non est ex po-

tentia resistendi lesioni extrinsece quaz non habebunt. sed ex ordine diuine misericordie que non permittit eis aliquid adhiberi per quod possint ledi. Ex quo patet quod si tales pueri ponerentur ad ignem post resurrectionem lederentur ab eo. nisi obstareret diuina misericordia. Secus est de corporibus glorificatis. que si etiam ponerentur in inferno. non sentirent aliquam lesionem. subtilitas est terrena dos que auferit grossitudinem corporis causatam ex materialitate elementi. et ex compositione elementalium qualitatuum. Nota quod duplex est subtilitas. una scilicet ex raritate partium tantum non propinquae. sed ex tali subtilitate efficitur corpus facile diuisibile que non erit in corporibus glorificatis. alia est ex perfecta Victoria forme super materialiam et huius subtilitas est vnde substantiae. sicut dicitur celus subtile hoc modo erunt corpora sanctorum subtilia. Et est sciendum quod duo corpora non glorificata non possunt esse simul in eodem loco sicut nec duo glorificata. alioquin sequeretur quod in uno corpore glorificato essent potentie intrinseci parte alterius corporis. in alio vero essent in potentia resistendi. Corpus vero glorificatus potest esse simul cum corpore non glorioso finis dictum antiquorum. quod tamen nec fides habet nec auctoritas. et ratio contradicit. habent tamen aliquid apparentie pro se. Nam sicut in corporibus non gloriosis ipsa grossitatis impedire ne duo corpora possint esse in eodem loco. quia vnu alteri resistit. ita grossitatis ista per glorie subtilitatem tollitur. adeo quod corpus gloriosum non possit resistere glorio. ita et corpora gloria penetrabunt alia corpora non ea dividendo. sed subintrando manente distinctione divisionum virtusque corporis. Quarta dos corporis est agilitas que tanta erit sicut dicit Augustinus. et proutus vbi volerit spiritus ibi erit corpus. Veruntamen sicut melior anima corpus habebit lucidius. ita et agilius. Ita tamen quod voluntas sanctorum erit coniuncta omnioni. unde voluntas eorum nunquam appareret quod

non debet, sed voluntas anime melioris voler irrationaliter citius moueri corpus suum q̄z alterius, et sp̄us minoris glorie non voler corpus suum tamcito moueri, sicut alie-
rius. Unde patet q̄ in omnibus verifica-
bitur dictum Auga, q̄ vbi voler spiritus pro-
tinus erit corpus. Quare nō corpora sunt
tarda et tunc agilia, hec ē ratio, q̄a nunc in
corpoce duplex est motor, scilicet natura elemen-
ti predestinans que mouet ad medium locū
et voluntas anime que mouet indifferenter
ad quenlibet locum. Nunc autem corpora
tarda sunt ex contraria inclinatione nature
ad voluntatem, quia terra predestinans na-
turaliter decorum trahit. In futuro autem
natura erit totaliter subiecta voluntati. Unde
et q̄ dic corp⁹ mouebitur ad imperium sp̄us.

De aureolis in genere.

Capitulum. 19

Aureola est mentis speciale gaudium
veniens ex opere precellenti et pri-
uilegiato. Scendum autem q̄ sicut
ex gaudio premij essentialis quod est aurea
redundat in corpore quidam decor: qui est
gloria corporis ita ex aureole gaudio resul-
tat aliquid in corpore, ut sic aureola princi-
paliter sit in mente, sed per quandam ani-
mi redundantiam resulgeret etiam in carne.

Scendum tamen q̄ decor cicatricum qui
in martyrum corporibus apparet non po-
est dici aureola quia martyres aliqui cicatri-
cos non habebunt, vt pote qui submersi
sunt, vel qui famis media vel squalore car-
ceris interempti et isti tamen aureolam ha-
bebunt. Tribus generibus hominum obde-
tur aureola, quid patet multiplici ratione.

Primo ex operibus excellentibus trium
anime potentiarum. Excellentissimum au-
tem opus concupiscibilis est obseruatio ca-

titatis virginalis. Excellentissimum vero
opus rationalis est predicatio veritatis. Ex-
cellentissimum opus irascibilis est perse-
sio mortis, vnde patet q̄ virginibus predi-
cat oribus et martyribus debetur aureola.

Secundo patet ex hoslibus quos per pu-
gnas magnificas vincimus qui sunt mun-
dus caro, demonia. Martyres enim vin-
cunt mundum. Virgines carnem. Pre-
dicatores diabolum quem non solum de se, sed
etiam de cordibus alienis expellunt. Ter-
tio patet id per victoriam triplicium passio-
num. Sunt enim passiones innate, illatae, et
et in cordibus alienis inflicte, sed passiones
innatas superar virginitas illatas martyres
illas autem que sunt in cordibus alienis pre-
dicatores. Quarto distinguuntur aureo-
le finis et agimus ea quibus christi nobilissi-
me conformatur. Ipse sui docto, veritate
manifestando. Martyria mundo passionem
sustinent. Virgo puritatem servando.

Quinto sumuntur aureole finis purifica-
tionem. In veteri nanq; testamento tria ha-
beant aureolas, scilicet altare, incensi arca
federis et mensa propositionis. Prima si-
gnat aureolam martyrum qui corpora sua
super altare passionis immolauerunt. Se-
cunda significat aureolam virginum, quia
sicut arca federis fuit intus et extra auro de-
corata, ita virginitas mente et corpus de-
corat et ornat. Tertia significat aureolas
predicatorum qui sunt in mensa propostio-
nis ministri anties panem doctrine. Aureo-
la diminutio dicitur, et hoc in comparati-
one ad auream. Unde nota q̄ inter au-
reole et aureola et palma dīa est. Autca
enim premiuze est substantiale qd̄ metapho-
rice dicitur corona, tum ex parte meriti, ga-
non respondet generi operis, sed radici ca-
ritatis, tum etiam ex parte premij, quia per
hoc efficiunt bono particeps diuinitatis, et
per consequens regie potestatis, tum etiam
rone pfectioonis qd̄ significat figura circula-
ris. Aureola dicitur premiu accidentale, no-
tū quodlibet premiu accidentale, sed illis

quod resp̄det operi excellentie et priuilegia
to. s. Virginitati, martirio et predicationi. Palma est premiu[m] accidentale qd nec radici nec
opi debet sed voluntati. Tale premiu[m] debet
ut sanctus martinus ex eo q[m] martyriu[m] defi-
derauit licet opus no[n] fuerit obsecruu. Unde
de ipso cantat. Quam et si gladius p[ro]ficulo-
ris. s. animaz non abstulit. tamen palmam
martirii non amisi. Nec autem palma nec
aurea nec aureola debet dici.

De aureolis in specie.

Capitulum.

30.

Vreola prima debetur martiribus
in quibus p[er]fectissima victoria est d[icitur]
impugnatione exteriori. et hec p[ro]ficio-
rio victorie consideratur ex duobus. P[ro]prio
ex magnitudine passionis. quia iter omnes
passiones illatas exterioris mors supremum
tenuit locum. et preterea dolor tacitus minor-
bus alijs doloribus preminet. et ideo in h[abitu] glorio-
sio; victoria est. Secundo considera-
tur ex causa pugne que ipse xp[os]t est. Marti-
rem enim non facit pena sed causa. i. mors
pp[er] xp[os]m suscepta. Scindit q[uod] martyrio
non debetur premium secundum q[uod] ab ex-
teriori infligitur. sed secundum hoc q[uod] volunta-
rie p[ro] ip[s]i nomine sustinet. q[uod] no[n] meremur
nisi per ea que sunt extra nos. sicut nec de-
beremur nisi per ea q[uod] sunt intra nos. Quā-
to autem id quod quis sustinet voluntarie
difficilis est voluntate sustinere. tanto vo-
luntasque pp[er] xp[os]m id sustiner ostenditur
firmius in xpo fira. et ideo excellentius ei p[ro]-
mium debetur. Aureola secunda debetur
virginibus pp[er] singularem victoriā quā
de carne obtinet contra quam quotidie bel-
lum geritur. Quāuis autem et vidue pugnet
contra carnem perfectius tamen virgines.
quia nobilissimum genus vice est nun
quam hosti cessisse. Illis virginibus tantū
modo aureola qui vel que habuerunt p[ro]-
positum seruandi virginitatem. quāuis hoc p[ro]-
positum sit interruptum integritate tamen
carnis manente. dummodo in fine vite in-
ueniatur ad p[ro]positum redire. quia virgi-
nitas menti reparari potest. sed non virgi-

nitas carnis. si aliqua sit virgo et si p[ro]positū
non habuit per petuo seruandi virginitatem.
non est tamen dubium quin habituaria sit sp[irit]u-
le gaudium de in corruptione carnis super
essentialis gaudium sicut etiam innocentes
de hoc gaudebunt. quia immunes a peccato
to suerunt quāuis peccati oportunitatez no[n]
habuerunt. Nota q[uod] aliae possunt corrum-
pi carne. nec tamen aureolam amittit. sicut
illa que violenter approximatur. Unde lucia
sancta dixit. Si inuidia me corrumpas mer-
ces mibi duplicabitur ad coronam. q[uod] non
intelligendum de aureola duplicata. Iz quia
duplex premium rep[ar]abit. unum pro in-
tegritate seruata. Aliud pro iniuria quam
passa est. Insuper sciendum est q[uod] virginis
bus debetur fructus centesimus et hoc quia
celestem vitam ducant que significatur per
centum. q[uod] numerus ille de leuis transit ad
dexteram. viduis debetur fructus serageli
mus quia tales exercere se debent in operi
bus minime que significantur per seragin-
ta. coniugatis autem debetur fructus trige-
simus quia talibus sufficiet implere decalo-
gum in fide trinitatis. Ex ductu enim ser-
narij in denariu[m] sunt triginta. Aureola ter-
tia est predicatorum q[uod] perfectissima victoria co-
tra diabolum obtinetur. quando diabolus i
pugnanti non cedit. sed etiam ipsum de re-
gno eius expellit. et non solum a se sed etiā
ab alijs. Nec est dicendum ut quidam va-
luerunt q[uod] aureola predicatoribus debeat
tantummodo illis quibus competit predica-
re ex officio et docere. sed quibuscumq[ue] exer-
cent licite actum iustum. Prelatis autem no[n]
debetur hec aureola quāuis habent officia
predicandi nisi actu predicent. quia aureola
non deberur habitui sed actu pugne. secun-
dum illud apli. Non coronabitur nisi q[uod] le-
cer. Predicare et docere enim sit actus mis-
ericordie inter spirituales elemosynas com-
putatur.

De enumeratione celestium gaudiōrum.

Capitulum.

31.

ultimo celorum gaudia sub epilogo e
numeris nostris quidē singula ge-

nerum, sed genera singulorum. Tot enim sunt gaudia particularia que quinque habent in se vel in aliis, & ea solus dei nouissima comprehenduntur, & illi quos summa sapientia voluerit esse. Tamen namque gaudet quicunque de bono alterius quam de bono proprio quod tam non est intelligendum de intentione gaudii, sed numero gaudiorum. Tot igitur sunt gaudia ibi & oculis arithmeticis huius mundi non possent ea numerare nec geometrici mensurare, nec grammatici dialectici & rhetorici explicare, quia nec oculus videt, nec aurum audi. Etiam de sancti supra se de dei visione, & infra se de creaturarum pulchritudine intra se de corpore glorificatione, extra se de angelorum & hominum associatione. Deus oculis sensus spinales iesibili delectatione reficit, cum ipse sit futurus obiectum oium sensuum spiritualium. Erit namque deus speculum visum, cithara auditum, mel gustum, balsamum olfactum, flos tactus. Ibi erit cædor, lucis estivalis, aménitas vernalis, abundans autumnalis, reges hyemalis. Ibi teste Aug. julget quod non caput locus, sonat quod non caput tempus, olei quod non spargit flatus, sapit quod non minuit edacitas, non erit quod diuina latitas. Itē Aug. Ibi deus videbitur sine fine, sine fastidio, amabilis, si ne fatigione laudatur. Ibi videtur stultitia sapientia salomonis. Ibi erit deformitas pulchritudo absalomis. Ibi esset tarditas aelocitas asraelis. Ibi iudicaret iuritatis fortitudo sanonis. Ibi erit mortalitas longa vita manuale. Ibi esset paupera regnum augusti. Ibi fin Aug., nihil obest, nihil affluit, nihil disinit, nihil est extra quod appetat, nihil intra quod sustinetur. Ibi fin Ber. erit rationi plenitudo deus, lux voluntati, multitudo pacis, memoria continuatio eternitatis. Itē Aug. & corporis & anime misera vita. O caro illam vitam amplecti debuisti, ubi vita sine more, ubi fluentis sine secutur, ubi lux sine tenbris, ubi gaudium sine tristitia, ubi pars sine discordia, ubi voluntas sine turbatione, ubi regnum sine mutatione. Ber. Adceres sanctorum tam magna est & non potest mensurari tam multa

quod non potest numerari, tam copiosa & non potest fieri, tam preciosa quod non potest estimari, item Aug. Illud quod promittit deus sive non capitur, spe non attainitur, charitate non comprehenditur desiria & vota transcendit, acquirit potest estimari non potest, ibi carmina non desunt premia non desciunt, ibi nihil quod amabatur deerrit, ibi nihil desiderabitur quod non ad illa beatitudine figuratur Aug. in dnobus consistit, s. in necessaria presentia omnis boni, & in necessaria absentia omnis mali, itē Aug. O vita vitalis dulcis & amabilis, & semper me moriabilis, ubi summa securitas, ubi secura tranquillitas, ubi tranquilla iocunditas, ubi iocunda felicitas, ubi felix eternitas, ubi certa beatitudo, ubi beata certitudo, ubi certa visio & sine fine laudatio. Ibi affluentia divitiarum influentia deliciarum & confluencia bonorum. Denique de gaudiis celestibus repleat nos deus filius qui cum patre & spiritu sancto vivit & regnat deus. Amen.